
Proposta Numero: DCS-1611-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Recepimento, ratifica ed approvazione procedura per prevenire atti di violenza a danno 
degli operatori sanitari. REV03 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

 Il D.Lgs 81/08 e s.m.i.  prevede l’individuazione e la valutazione dei fattori di rischio per la 
salute dei lavoratori elaborando le misure preventive e protettive attraverso l’elaborazione delle 
misure di sicurezza atte ad evitare danni agli operatori sanitari ed a tutti gli operatori coinvolti in  
processi assistenziali rivolti alla persona;

 Che la Raccomandazione del Ministero della Salute per prevenire gli atti di violenza a danno deli 
operatori sanitari n. 8 del novembre 2007 prevede, al fine di garantire la prevenzione degli atti di 
violenza  contro  gli  operatori  sanitari,  la  implementazione  di  misure  che  consentano 
l’eliminazione o riduzione delle condizioni di rischio presenti e l’acquisizione di competenze da 
parte degli operatori nel valutare e gestire tali eventi quando accadono;

 Che con delibera n. 2408 del 25.11.2021 si è provveduto a recepire un protocollo d’intesa tra il  
Comitato Unico di Garanzia e la Consigliera di Fiducia per le strategie e azioni di intervento a  
contrasto di qualunque genere di violenza e discriminazione per la promozione del benessere 
organizzativo del personale ASL di Taranto;

 Che con delibera n. 744 ASL TA  del 22.6.2015 e n. 2668 ASL TA  del 6.12.2022 si costituiva il 
Gruppo di Lavoro  atto a stabilire strategie da utilizzare per prevenire qualunque atto di violenza 
a danno degli operatori sanitari successivamente modificato con delibera ASL TA n. 2854 del 
27.12.2022;

 Che con delibera n. 2638 del 24.10.2024 la ASL TA recepiva la DGR n. 1059 del 31/7/2024 
approvando un cronoprogramma delle attività da implementare per la prevenzione degli atti di 
violenza a danno deli operatori sanitari;

  Che con delibera ASL TA n. 2688 del 31.10.2024 si provvedeva ad integrare gruppo di lavoro 
esistente,  con le ulteriori figure previste dalla Delibera di Giunta Regionale 1059/2024;

RITENUTO NECESSARIO 



al fine di recepire le linee guida Regionali, aggiornare la procedura di prevenzione degli atti di 
violenza a danno degli operatori sanitari già pubblicata su pagina intranet aziendale ASL TA in data 
6/10/2017;

PRESO ATTO di 
quanto indicato nella precedente alinea di adeguare la procedura de quo alle linee guida della DGR 
n. 1059 del 31/7/2024;   

VISTI :

i riferimenti normativi elencati in premessa;

L’Istruttore, assistente amministrativo Rag.Urso Loredana
Il Dirigente Responsabile f.to Ing. Nicola Candeliere 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

      1) di recepire, ratificare ed approvare la procedura aziendale allegata e titolata:
           procedura per prevenire atti di violenza a danno degli operatori sanitari. REV03 

2) di dare atto che la presente delibera è immediatamente esecutiva;

3) che  la delibera non comporta alcun impegno di spesa;

4) di pubblicare copia informatica in formato pdf delle allegate procedure nello spazio dedicato 
alle comunicazioni di servizio nonché nello spazio dedicato alla prevenzione, salute e sicurezza 
a cura del Servizio di Prevenzione e Protezione;

5) di notificare il presente provvedimento a tutte le Strutture Aziendali interessate dalla delibera 
de quo per il tramite della struttura proponente.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


